
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento dell’Accordo di collaborazione tra l’Istituto per lo Studio, la 
Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) di Firenze e l’Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Modena nell’ambito del progetto “Valutazione della fattibilità di programmi 
organizzati sullo screening della prostata e loro efficacia nel ridurre 
l’inappropriatezza dell’uso del test del PSA nel contesto italiano”.  Programma CCM 
2023 – linea progettuale ID: 7.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Dipartimento di Sanità Pubblica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 con Legge 26 maggio 2004, n. 138 è stato istituito, presso il Ministero della Salute, il 
Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM), quale 
organismo di coordinamento tra il Ministero della Salute e le Regioni per le attività di 
sorveglianza, prevenzione collettiva e salute pubblica; 

 con Decreto Ministeriale 22 novembre 2023 e s.m. è stato approvato il programma di 
attività del CCM per l’anno 2023 suddiviso nell’Area Progettuale e delle Azioni 
Centrali; 

 ai sensi dell’art. 12, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il Ministero ha 
trasmesso in data 22 novembre 2023, agli Enti partner individuati, quali Regioni e 
Province autonome, Istituto Superiore di Sanità, Istituto Nazionale per l’Assicurazione 
contro gli Infortuni sul Lavoro, Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali e 
Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e il 
contrasto delle malattie della Povertà, il programma annuale e ha proceduto alla 
pubblicazione dello stesso sul sito CCM e sul sito istituzionale del Ministero, invitando 
gli stessi a sottoporre le proprie proposte progettuali; 

 il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 14 dicembre 2023, ha ammesso a 
finanziamento il progetto proposto dalla Regione Toscana denominato “Valutazione 
della fattibilità di programmi organizzati sullo screening della prostata e loro efficacia 
nel ridurre l’inappropriatezza dell’uso del test del PSA nel contesto italiano” – Linea 
progettuale ID: 7;

 la Regione Toscana in qualità di Ente partner ha sottoscritto apposito accordo di 
collaborazione con il Ministero della Salute, allegato, al fine di disciplinare gli aspetti 
operativi e finanziari per la realizzazione del progetto di cui sopra;

 l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) in qualità di Ente 
esecutore ha sottoscritto, in data 09/04/2024, accordo di collaborazione con la 
Regione Toscana finalizzato alla disciplina degli aspetti operativi e finanziari per la 
realizzazione del progetto di cui sopra;

 al progetto è stato attribuito dalla Regione Toscana il Codice Univoco di Progetto 
(CUP) D19I23001190001; 

 il progetto prevede una durata di 24 mesi, individua il Dott. Giuseppe Gorini della S.C. 
Epidemiologia Clinica e di supporto al Governo Clinico, quale Responsabile e 
Coordinatore Scientifico del progetto, ed assegna un finanziamento pari a complessivi 
Euro 500.000,00 (cinquecentomila/00); 

 il Ministero della Salute ha comunicato all’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la 
Rete Oncologica (di seguito anche ISPRO) con nota prot. n. 0107769 del 13/02/2024 
l’avvenuta registrazione, da parte dei competenti organi di controllo, del 



provvedimento di approvazione dell’accordo tra lo stesso e la Regione Toscana, 
indicando quale data di decorrenza delle attività il 01/02/2024; 

 il progetto esecutivo, approvato dal Ministero della Salute prevede il coinvolgimento di 
n. 8 Unità Operative esterne per la realizzazione degli obiettivi specifici previsti nello 
stesso identificate in:

 U.O. n. 2 - Azienda USL Toscana Centro;

 U.O. n. 3 - Azienda USL-IRCCS di Reggio Emilia; 

 U.O. n. 4 - Azienda USL di Modena;

 U.O. n. 5 - Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Pavia;

 U.O.  n. 6 - Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS di Milano;

 U.O. n. 7 - Azienda Ospedaliero Universitaria Città della Salute e della Scienza di 
Torino;

 U.O. n. 8 - Regione Puglia;

 U.O. n. 9 - Regione Lombardia; 

VISTO l’Accordo di collaborazione proposto dall’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la 
Rete Oncologica (ISPRO) di Firenze all’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena 
nell’ambito del progetto “Valutazione della fattibilità di programmi organizzati sullo 
screening della prostata e loro efficacia nel ridurre l’inappropriatezza dell’uso del test del 
PSA nel contesto italiano”.  Programma CCM 2023 – linea progettuale ID: 7;

CONSIDERATO che l’Accordo suddetto disciplina lo svolgimento, in collaborazione con 
ISPRO, delle attività di interesse comune finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 
descritti nel progetto esecutivo di seguito riportate:

 responsabile delle attività dell’obiettivo 1:

 definizione del set di domande sullo screening della prostata da somministrare nelle 
interviste telefoniche di PASSI e PASSI D’ARGENTO;

 validazione tramite somministrazione del set di domande su screening della 
prostata ad un campione rappresentativo della popolazione italiana;

 analisi dei risultati della somministrazione al campione;

CONSIDERATO che per le attività oggetto dell’Accordo, ISPRO si impegna a 
corrispondere all’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena la somma di Euro 76.000,00 
(settantaseimila/00), omnicomprensiva, da utilizzarsi per l’acquisizione delle risorse 
indicate nel razionale della spesa del progetto esecutivo, per lo svolgimento delle funzioni 
ivi specificate e secondo le indicazioni di rendicontazione finanziaria del Ministero;

VISTI i commi 1 e 2-bis dell’art. 15 delle Legge 241/90 e s.m.i. per i quali “Le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento di collaborazione di attività di interesse comune”; 



RITENUTO, pertanto, di recepire l’Accordo di collaborazione in oggetto tra l’Istituto per lo 
Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) di Firenze e l’Azienda Unità 
Sanitaria Locale di Modena, sottoscritto dalle parti ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

PRECISATO che il suddetto Accordo decorre dalla data di sottoscrizione fino al termine 
del progetto fissato al 31/01/2026; 

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 241/90 è stato individuato, quale responsabile del 
procedimento, il Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di Sanità 
Pubblica”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di recepire l’Accordo di collaborazione tra l’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la 
Rete Oncologica (ISPRO) di Firenze e l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena, 
sottoscritto dalle parti ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nell’ambito del progetto “Valutazione della fattibilità di programmi 
organizzati sullo screening della prostata e loro efficacia nel ridurre l’inappropriatezza 
dell’uso del test del PSA nel contesto italiano” - Programma CCM 2023 – linea 
progettuale ID: 7; 

b) di dare atto che che il suddetto Accordo decorre dalla data di sottoscrizione fino al 
termine del progetto fissato al 31/01/2026; 

c) di prendere atto che per le attività oggetto dell’Accordo, ISPRO si impegna a 
corrispondere all’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena la somma di Euro 
76.000,00 (settantaseimila/00), omnicomprensiva, da utilizzarsi per l’acquisizione delle 
risorse indicate nel razionale della spesa del progetto esecutivo, per lo svolgimento 
delle funzioni ivi specificate e secondo le indicazioni di rendicontazione finanziaria del 
Ministero;

d) di dare atto che il finanziamento, pari complessivamente ad Euro 76.000,00, sarà 
registrato per Euro 71.000,00 nel “Progetto GAAC 2424/40 - Progetto ISPRO - ASL 
MODENA Inappropriatezza uso test PSA” e per Euro 5.000,00, secondo quanto 
previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 97 del 24/03/2023 nel “Progetto 
GAAC 2009/1 - Fondo Aziendale per la Ricerca e Innovazione”;

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Antonio Sapone, Direttore Amministrativo del Dipartimento di Sanità Pubblica; 



f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio, al Servizio 
Epidemiologia, all’Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (ISPRO) 
di Firenze e al Dipartimento di Sanità Pubblica;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
  Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-28T09:48:43+0100
	Romana Bacchi


		2024-10-28T10:16:26+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-29T10:09:20+0100
	Stefano Carlini




